
1 

D.A. n.  23/GAB/2024 
 
Oggetto: Nomina Commissario Straordinario Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale – dott. Calogero Ferrantello 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
L’ASSESSORE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 
VISTA   la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45; 
 
VISTO  l’art. 2, comma 35, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 
 
VISTO l’art. 13 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5; 
 
VISTA la legge regionale 9 maggio 2017, n. 8; 
 
VISTO il D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni, che approva il 

testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale; 
 
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3”;   

 
VISTO  il Decreto Presidenziale n. 777/Area 1SG del 15 novembre 2022, con il quale si è proceduto 

alla nomina dell’On.Le Luca Sammartino, quale Assessore Regionale con preposizione 
all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

 
VISTE le deliberazioni di Giunta regionale n. 325 e 326 dell’8 agosto 2017 con le quali è approvato 

lo schema tipo di Statuto e lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di 
Bonifica della Sicilia; 

 
VISTO il D.P.R.S. del 12 settembre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di Statuto e 

sono stati costituiti il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale; 

 
VISTO il D.P.R.S. del 13 settembre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo regolamento 

di organizzazione dei Consorzi di Bonifica Sicilia Occidentale e del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale; 

 
VISTA la deliberazione n. 457 del 23 ottobre 2017 della Giunta Regionale con la quale è stata 

approvata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16 ottobre 2017 “Adozione 
Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale”; 

 
VISTA la deliberazione n. 459 del 23 ottobre 2017 della Giunta Regionale con la quale è stata 

approvata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 16 ottobre 2017 
“Adozione Regolamento di organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 



2 

 
VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni “Norme per la 

nomina di amministratori e rappresentanti” della Regione negli organi di amministrazione 
attiva e di controllo di enti di diritto pubblico e in organi di controllo giurisdizionali”; 

 
VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni “Criteri per 

le nomine e designazioni di competenza regionale”; 
 
VISTO il D.A n.4/GAB/2023 del 09 gennaio 2023 con il quale il Dott. Giuseppe Spartà, dipendente 

regionale in servizio, è stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale e dei singoli consorzi accorpati (6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 
10 Siracusa  e 11 Messina); 

 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026” 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024; 
 
VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 recante “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”; 

 
VISTA             la  nota  26 febbraio 2024,  assunta  in pari data al prot. n.1685/Gab.,  con  la  quale  il  dott.       

Giuseppe Spartà ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di Commissario 
Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e dei singoli consorzi accorpati (6 
Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa  e 11 Messina); 

 
VISTA la nota prot. n. 2271/Gab. del 12 marzo 2024, con la quale l’Assessore Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ha manifestato 
l’intendimento di nominare, quale Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale, il dott. Calogero Ferrantello, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione 
regionale in quiescenza; 

 
VISTA la dichiarazione di accettazione del 13 marzo 2024 prodotta dal dott. Calogero Ferrantello, 

acquisita al protocollo dell’ufficio di Gabinetto n. 2330/Gab del 14 marzo 2024; 
 
VISTA l’attestazione prot. n. 2451/Gab. del 18 marzo 2024 con la quale la Segreteria Tecnica 

dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ha verificato il possesso dei requisiti in capo al 
dott. Calogero Ferrantello, dell’assenza di incompatibilità e di cumulo degli incarichi, previsti 
dalla l.r. 19/1997, dal D.Lgs. n. 39/2013 e dalla legge istitutiva e dallo Statuto del Consorzio 
di Bonifica Sicilia Orientale; 

 
RITENUTO, al fine di garantire il pieno svolgimento dei compiti e delle funzioni del Consorzio di dover 

procedere alla nomina del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale; 

 
RITENUTO di dover nominare il dott. Calogero Ferrantello Commissario Straordinario del Consorzio di 

Bonifica Sicilia Orientale; 
 
VISTE le leggi regionali 12 agosto 2014 n. 21 e 7 maggio 2015, n. 9 che dispongono in materia di 

obblighi di pubblicazione; 
 

 
 
 



3 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
Per i motivi in premessa specificati, che si intendono integralmente riportati, il dott. Calogero Ferrantello è 
nominato, a titolo gratuito, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e dei 
singoli consorzi accorpati (6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa e 11 Messina) fino 
all’insediamento dell’Organo di Amministrazione. 
 

Art. 2 
 

Nell’ambito dei compiti e dei poteri attribuiti all’organo cessato, il Commissario straordinario assumerà le 
determinazioni necessarie ad assicurare la continuità dell’ordinario e regolare funzionamento del Consorzio 
di Bonifica Sicilia Orientale e dei singoli consorzi accorpati. 
 

Art. 3 
 

Ferma restando la gratuità dell’incarico, possono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti 
nei limiti fissati dall'organo competente dell’amministrazione interessata. 
 

Art . 4 
 

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile della pubblicazione per l’assolvimento dell’obbligo previsto 
dal comma 5 dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 
 
 
Palermo, lì 18 marzo 2024 

L’Assessore 
Sammartino 


		2024-03-18T13:38:44+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




